
Direzione Tecnica e 
Patrimonio Immobiliare 
Area Residenzialità 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs) www.unical.it 

 

 

 

Determina Dirigente Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare 

LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL CENTRO COMUNE - CORPO 1 APPARTENENTE AL QUARTIERE DEL CENTRO 
RESIDENZIALE DENOMINATO S. GENNARO, UNIVERSITA' DELLA CALABRIA - RENDE (CS) 

CIG. B222ED3A3D CUP: H24D24000930005 

Approvazione atti di contabilità finale e regolare esecuzione. 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

- lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria n. 1464 del 09.10.2020; 

- il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 628 del 19.04.2021; 

- il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con D.R. n. 413 del 05.03.2021; 

- il Regolamento acquisti sotto-soglia emanato con decreto rettorale n. 420 del 5.3.2021; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- gli articoli 37 del d.lgs.33/2013 e 1, c.32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- le linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

- il Decreto Direttoriale n. 432 del 11 marzo 2021 – “Integrazioni e sostituzione del D.D. n. 309 del 16 
febbraio 2021 (Riorganizzazione Amministrazione e servizi centrali)”; 

- il Decreto Direttoriale n. 608 del 15.5.2021 – “Incarico dirigenziale Direzione Tecnica e Patrimonio 
Immobiliare – Ing. Stefano Aiello”; 

- il Decreto della Direttrice Generale di “Modifiche al D.D. n. 432 dell’11 marzo 2021 
(Riorganizzazione Amministrazione e servizi centrali)”, n. 194 del 30 marzo 2023; 

PREMESSO CHE: 

- per i lavori in oggetto, l’Unical e l’impresa G.F.C. COSTRUZIONI S.R.L. di Cosenza hanno sottoscritto il 
contratto MEPA RDO N. 4444688 del 03.07.2024 per l'importo di € 20.329,87, di cui € 605,89 per 
oneri della sicurezza; 

- l’intervento trova la relativa copertura finanziaria sulla voce di costo CA.04.02.08.22 - nell’ambito 
del CdR Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare – Attività UA.00.DIRGEN.AT.CR-RSPAZI - 
Residenzialità - Gestione e manutenzione spazi, giusto vincolo n. 740 del 03/04/2024; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con protocollo n. 451975/2024 del 13.11.2024 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Francesca Ferraro, ha trasmesso gli atti della contabilità finale dei lavori in oggetto, regolarmente 
sottoscritti anche dall’impresa esecutrice senza riserve, necessari per l’approvazione del Certificato 
di Regolare Esecuzione e per la liquidazione del credito finale dell’impresa; 

- con la predetta nota, il Responsabile Unico del Procedimento, nel proporre la liquidazione del 
credito residuo a favore dell’impresa, evidenzia che: 

http://www.unical.it/


Direzione Tecnica e 
Patrimonio Immobiliare 
Area Residenzialità 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs) www.unical.it 

 

 

▪ i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 29.07.2024, e che l’inizio effettivo dei lavori, 
è avvenuto in data 04.09.2024, giusto verbale redatto in pari data e sottoscritto da 
entrambe le parti contraenti; 

▪ durante l’esecuzione dei lavori, è stata disposta una sospensione degli stessi a partire 
dall’11.09.2024 (prot. n. 412790/2024). La ripresa dei lavori è avvenuta in data 30.09.2024, 
con un periodo di sospensione pari a 19 giorni naturali e consecutivi, come riportato nel 
verbale di ripresa (Prot. n. 426377/2024). 

▪ l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data del 11.10.2024 come da verbale di ultimazione 
numero di protocollo 437330/2024 del 14.10.2024, e quindi entro il tempo utile; 

▪ i lavori sono stati svolti in conformità degli accordi contrattuali e secondo le indicazioni della 
direzione lavori non comportando applicazione di penali o altro; 

▪ lo stato finale dei lavori ammonta ad € 20.498,37: 

▪ è stato emesso un certificato di pagamento in acconto di € 20.200 e pertanto resta il 
credito residuo da corrispondere all’impresa è pari ad €129,87 + IVA; 

- il direttore dei lavori, ing. Dolores Romano, accertato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, ha 
sottoscritto il certificato di regolare esecuzione; 

- l’impresa ha prestato apposita garanzia per la rata di saldo, rilasciata da ITALIANA ASSICURAZIONI, 
n. 2024/13/6694615 in data 18.11.2024, Agenzia di Rende (CS), per l’importo di € 136,45; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito residuo a favore dell’impresa esecutrice 
dei lavori. 

Per tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A 

- di approvare gli atti contabili ed il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori per il ripristino del 
Centro Comune - Corpo 1 appartenente al Quartiere del Centro Residenziale denominato S. Gennaro, 
Università della Calabria - Rende (Cs)” eseguiti dalla ditta G.F.C. COSTRUZIONI S.R.L. di Cosenza (CS); 

- di approvare la proposta del RUP a procedere con la liquidazione del credito residuo a favore 
dell’impresa esecutrice pari a € 129,87 oltre IVA; 

- di dare atto che l’intervento trova relativa copertura finanziaria sulla voce di costo CA.04.02.08.22 - 
nell’ambito del CdR Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare – Attività UA.00.DIRGEN.AT.CR-
RSPAZI - Residenzialità - Gestione e manutenzione spazi, giusto vincolo n. 740 del 03/04/2024. 

- di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria per il seguito di competenza; 

- di rendere la presente determina immediatamente eseguibile a norma di Legge. 
 

 

 
Il Dirigente 

Ing. Stefano Aiello 
 

http://www.unical.it/

		2024-11-18T18:15:51+0100
	STEFANO AIELLO




